
  

 

DECRETO N. 7396 Del 15/05/2024 

Identificativo Atto n. 358 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

PROGRAMMA REGIONALE 2024/2025, DI CUI ALLE D.G.R. N. 550/2023 E D.D.U.O. N. 2621/2024: 

APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA GESTIONE, IL MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE 

DEI SERVIZI E DELLE AZIONI PER IL SOSTEGNO DELLE RETI TERRITORIALI INTERISTITUZIONALI 

ANTIVIOLENZA PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ E PROGRAMMAZIONE 

TERRITORIALE 

 

VISTI: 

• la Convenzione del Consiglio d’Europa “Convenzione di Istanbul” sulla 

prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la violenza domestica, 

ratificata dall’Italia con l. n. 77/2013; 

• la l.r. n. 11/2012 “Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a favore di 

donne vittime di violenza”; 

• il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella 

legge 15 ottobre 2013, n. 119, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza e per il contrasto della violenza di genere nonché in tema di 

protezione civile e di commissariamento delle province”; 

• l’Intesa del 14/09/2022 tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di 

Trento e di Bolzano e le Autonomie Locali, ai sensi dell’art. 8 comma 6 della l. 

n.131/2003, relativa ai requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case 

Rifugio; 

• la legge n. 69/2019 “Modifiche al Codice penale, al codice di procedura 

penale e altre disposizioni in materia di tutela delle vittime di violenza 

domestica e di genere”; 

• il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2020-

2023, adottato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri il 17 novembre 2021; 

• il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, 

adottato con d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023, che assume come obiettivo 

strategico della legislatura 2023-2028 il n. 2.2.5 "Prevenire e contrastare la 

violenza di genere; 

• il Piano Quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e 

contrasto alla violenza contro le donne 2020/2023, approvato con d.c.r. n. 

XI/999 del 25/02/2020; 

• Intesa Stato-Regioni Rep. Atti n. 15/CU del 26 gennaio 2024; 

 

RICHIAMATO il D.P.C.M. 22 settembre 2022, “Ripartizione delle risorse del Fondo per 

le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità anno 2022, di cui agli articoli 5 e 

5 bis del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella 

legge 15 ottobre 2013, n. 119 - Annualità 2022”, che assegna a Regione 

Lombardia complessivamente € 7.945.634,00 di cui: 

- € 6.530.634,00, a valere sull’art. 5 bis comma 2, lettera d) del d.l. n. 93/2013, 

da destinare al finanziamento dei Centri Antiviolenza e Case Rifugio pubblici 



 
 

e privati già esistenti in ogni regione che abbiano i requisiti previsti dall’Intesa 

o che attestino il percorso di adeguamento alla stessa; 

- € 1.415.000,00 a valere sull’art. 5 del d.l. n. 93/2013 lettere a), b), c), e), f), g), 

h), i) e l) da destinare, per l’attuazione di specifici interventi, coerentemente 

con gli obiettivi del Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro 

le donne (2021-2023); 

 

VISTA la D.g.r. n. XII/550 del 3 luglio 2023 “Approvazione delle modalità di utilizzo e 

dei criteri di riparto delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 

opportunità per il contrasto alla violenza sulle donne - d.p.c.m. 22 settembre 2022 - 

e modifica destinazione risorse d.g.r. n. 6966/2022”; 

 

RICHIAMATI: 

- il d.d.u.o. n. 12219 dell’11 agosto 2023, «Sostegno alle reti territoriali 

interistituzionali antiviolenza per la prevenzione e il contrasto alla violenza sulle 

donne di cui alla d.g.r. n. 550 del 03 luglio 2023: approvazione piano di riparto 

delle risorse», che ha approvato all’allegato 1) parte integrante, il piano di 

riparto delle risorse di cui al paragrafo precedente; 

- il d.d.u.o. n. 13252 dell’8 settembre 2023, «Sostegno alle reti territoriali 

interistituzionali antiviolenza per la prevenzione e il contrasto alla violenza sulle 

donne di cui alla d.g.r. n. 550 del 03 luglio 2023: rettifica piano di riparto delle 

risorse di cui al decreto n. 12219 dell’11/08/2023», con cui è stato approvato 

all’allegato 1) il piano delle risorse di cui al citato decreto n. 12219/23, 

riformulato a seguito della correzione di un errore materiale; 

- il d.d.u.o. n. 16751 del 27 ottobre 2023 «Sostegno alle reti territoriali 

interistituzionali per il contrasto alla violenza sulle donne di cui alla d.g.r. n. 550 

del 3 luglio 2023 e d.d.u.o. n. 12219 dell’11 agosto 2023 e n. 13252 dell’8 

settembre 2023 impegno delle risorse a favore degli enti locali capifila delle 

reti territoriali interistituzionali antiviolenza - impegni pluriennali» con cui sono 

state impegnate le risorse stanziate; 

 

DATO ATTO che con d.d.u.o. n. 2621/24 in attuazione della d.g.r. n. 550/2023, si è 

proceduto alla approvazione delle modalità attuative per la programmazione e 

gestione delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 

opportunità per il contrasto alla violenza maschile contro le donne rimandando a 

successivo provvedimento le linee guida di rendicontazione; 

 

RITENUTO pertanto di approvare per l’attuazione del Programma 2024-2025, di cui 

alla D.G.R. n. 550/2023 e successivi provvedimenti attuativi, quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto, le Linee Guida per la gestione, il monitoraggio e la 

rendicontazione dei servizi e delle azioni per il sostegno delle reti territoriali 



 
 

interistituzionali antiviolenza per la prevenzione ed il contrasto alla violenza sulle 

donne quale allegato 1); 

 

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono 

la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti 

alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

RICHIAMATE la l.r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti della XII Legislatura relativi 

all’assetto organizzativo della Giunta Regionale e, in particolare la D.G.R. n. 4431 

del 17 marzo 2021 «V Provvedimento Organizzativo 2021» con la quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente della U.O. Famiglia, Pari opportunità e 

Programmazione territoriale della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, 

Disabilità e Pari opportunità, competente per la materia oggetto del 

provvedimento, alla dott.ssa Clara Sabatini e le successive dd.g.r. con particolare 

riferimento alla d.g.r. n. 1354 del 20 novembre 2023 «XI Provvedimento Organizzativo 

2023»; 

 

RITENUTO inoltre di: 

- disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia (BURL); 

- trasmettere il presente provvedimento agli EE.LL. capofila delle reti 

interistituzionali territoriali antiviolenza; 

 

DECRETA 

1. di approvare, coerentemente agli indirizzi programmatori definiti da Regione, 

per l’attuazione del Programma 2024-2025, di cui alla D.G.R. n. 550/2023 e 

successivi provvedimenti attuativi, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto Linee Guida per la gestione, il monitoraggio e la 

rendicontazione dei servizi e delle azioni per il sostegno delle reti territoriali 

interistituzionali antiviolenza per la prevenzione ed il contrasto alla violenza 

sulle donne, quale allegato 1); 

 

2. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 

è avvenuta in sede d’adozione del decreto n. 12219 dell’11 agosto 2023 

modificata con decreto n. 16751 del 27 ottobre 2023; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia e sul portale www.regione.lombardia.it; 

 

http://www.regione.lombardia.it/


 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli EE.LL. capofila delle reti 

interistituzionali territoriali antiviolenza. 
 

 

 La Dirigente 

 CLARA SABATINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


